UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMUNICADO

EDITAL Nº 020/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE QUÍMICA:
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE, NA MODALIDADE EAD DA UFES.

A Direção da Superintendência de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo - SEAD/UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, comunica o
CANCELAMENTO do processo seletivo e, consequentemente, a não oferta do curso, tendo
em vista que não houve preenchimento de 50% das vagas, conforme item 3.6 do Edital.

Vitória, 23 de agosto de 2024.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 09a411d41d4285e7915faefa592135d98cfddff39f1704b7ed7e913eaf1910fa

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

23/08/2024 às 15:34:53

COMUNICADO - EDITAL - QUÍMICA - 020-2024 - Aluno.docx
Data e Hora de Criação: 23/08/2024 às 15:30:50

Documentos que originaram esse envelope:

- COMUNICADO - EDITAL - QUÍMICA - 020-2024 - Aluno.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 09a411d41d4285e7915faefa592135d98cfddff39f1704b7ed7e913eaf1910fa

[SHA512]: 93640b851b1d2f3b0c622eb702a777225c07cd687fecf1aa0801992cc23ed6822cd4849c07ca6331759e63afc6e4e3e5a1689a0a003bad0ac0c31993eb36ad35

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 23/08/2024 - 15:34:53, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.286766, -40.303109]

[SHA256]: 2685433af39095a8781f8869d12ebafd17bcb7335f2918e4609c9aec56c4c47a

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/08/2024 15:34:53 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:34:53 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:34:51 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:30:56 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

23/08/2024 15:30:56 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

23/08/2024 15:30:50 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

		2024-08-23T15:34:53-0300